[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 03/08/2020                  ATA N° 015/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Gilberto Viana Gonsalves, Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva.
===========================Nº015==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº014/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre a inauguração da quadra de esportes coberta da Escola Municipal Álvaro Martins que ocorreu na sexta-feira passada, sendo motivo de muita alegria para todos, principalmente do prefeito municipal e sua equipe que com dificuldades e determinação conseguiram que esta obra fosse concluída e entregue aquela comunidade escolar da localidade do Rincão dos Pavanellos, ainda mencionou que esteve presente com alguns colegas vereadores neste ato juntamente com outras lideranças como o ex-prefeito Júlio Ruivo que representou o senador Luiz Carlos Heinze, como também do Valdeci (do estado) e deputado federal Pimenta, sendo motivo de orgulho com esta conclusão porque será muito útil, lembrando que foi recurso enviado ao município no governo Dilma, mas sabe-se que nunca são suficientes para o término, ainda lembrou que foram realizados todos os cuidados de prevenção a pandemia pelo COVID-19, lembrando que está breve a conclusão da obra da escola rural. Agradeceu ao secretário de obras e executivo municipal por atenderem suas solicitações neste período de recesso onde a comunidade lhe procurou e ela nunca parou de trabalhar, sendo solicitada a equipe da cidade mais limpa para efetuar a limpeza da cidade e as trocas de lâmpadas. Apresentou o seguinte pedido de providência: Solicita que o poder Executivo Municipal por meio da secretaria de obras efetue a limpeza dos tubos de lixo das ruas municipais. Justificativa: Tal acúmulo de lixo na parte inferior dos tubos reduziu a sua capacidade de armazenamento de resíduos. Referiu-se a comunidade unistaldense, que em virtude da pandemia, o envolvimento pessoal está restrito, mas pelo telefone e watssapp ela se encontra a disposição para qualquer solicitação, sem hora para o atendimento, se não visualiza no momento retorna quando possível para indagar no que será útil, sendo que seu número continua o mesmo. Abençoada semana a todos. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Solicita que o poder Executivo Municipal patrolamento e cascalhamento na localidade de Serra dos Vianas e Serra do Dico em Unistalda/RS. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que, as estradas estão necessitando de reparos. Apresentou o seguinte pedido de providências: Solicita que o poder Executivo Municipal, conserto dos mata-burros na localidade de Serra dos Vianas e Serra do Dico em Unistalda/RS. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que, os mesmos estão necessitando de reparos. Parabenizou o colega vereador Moacir pela dedicação e empenho pela obra da quadra coberta da Escola Municipal Álvaro Martins, com seu mérito e aonde o senhor foi atrás de recursos para que hoje esta comunidade escolar fosse beneficiada com esta obra, sendo que os recursos enviados ao município partiram da bancada do PT e estamos num ano de desafios onde os nomes irão ser colocados nas urnas para escolha e espera que a comunidade de Unistalda veja seu esforço e seu trabalho nesta Casa com vários recursos enviados a cidade por meio de sua busca, sendo o vereador que mais traz empenhos e emendas, sabe-se que todo vereador tem seu espaço e ninguém necessita se promover usando de escada o outro, e demonstra reconhecimento e que a comunidade veja seu esforço e dos demais que buscam melhorias ao município, esta é uma mensagem de coração ao colega vereador Moacir. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que seja feito a troca da lâmpada no poste em frente a minha residência na Rua Pedro Coelho. Justificativa: Solicito tal pedido, pois várias famílias dependem da iluminação deste poste e por motivo de estar com a lâmpada queimada estão todos às escuras. E se vierem a colocar uma lâmpada de boa qualidade irá beneficiar a capela mortuária do município também. Parabenizou o colega vereador Moacir pelo empenho de verba para a obra da quadra coberta da Escola Álvaro Martins, de coração demonstra o reconhecimento de seu trabalho, como também da administração municipal pela conclusão desta obra que será de tamanha utilidade para a comunidade escolar. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, agradeceu ao trabalho do secretário de obras ao atender sua solicitação feita na sessão ordinária passada referente aos bueiros que dão acesso as residências da senhora Bete Coelho e senhor Arizoli na localidade de Rincão dos Portugueses e neste momento de pandemia encontra dificuldades em manter os serviços em dia porque estão trabalhando sob escala, mas conforme possibilidades irão atendendo as solicitações, citando os mata-burros na Porteirinha que há tempos ele vem pedindo, mas quando der a secretaria irá realizar tal serviço. Parabenizou o colega vereador Moacir pelo empenho nestas obras que estão sendo concluídas e pede para que ele continue este trabalho sempre buscando melhorias ao município, sendo que quem puder trazer melhorias, Unistalda agradece. Mencionou que já efetuou outros pedidos pessoalmente ao secretário de obras para reparos nas estradas como cascalhamento e patrolamento e dentro da disponibilidade acredita que o mesmo irá realizar e atender sua solicitação. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, agradeceu as palavras dos colegas e que se sente muito feliz também com a inauguração da quadra coberta na Escola Álvaro Martins, um recurso enviado ao município no governo Dilma com a abertura de programas na área da educação onde o município se cadastrava e recebia, porém dependia de um monitoramento, então ele agradece o esforço do deputado Paulo Pimenta que tinha na época bastante influência neste ministério e conseguiu que Unistalda fosse contemplada, porque nem todos os municípios foram ainda agradeceu a administração na legislatura da prefeita Claudia, a secretaria de educação, em especial a professora Ana Silveira que executou o projeto e enviou e hoje a comunidade escolar mereceu e usufrui de uma obra tão bonita e concluída, como também a administração municipal atual e suas secretarias, em especial a de obras pelo esforço porque mesmo com dificuldades, entregaram a obra e até mesmo com bastante uso de recursos municipais. Ainda mencionou e agradeceu ao senhor Ildo Dorneles Pereira pela doação do terreno onde foi construída a quadra. Acentuou que sempre irá em busca de recursos e melhorias para o município porque hoje eles são vereadores, mas também eleitores e querem o melhor para sua cidade. Comentou sobre sua postagem no facebook sobre a obra concluída da quadra e teve vários comentários de pessoas dizendo que não tem mais filhos na escola, mas não se deve pensar desta maneira porque esta obra começou há muito tempo e várias famílias irão usufruir e preferencialmente os profissionais que trabalham nesta escola, ofertando a eles e aos alunos um ambiente saudável e de qualidade no ambiente escolar. Agradeceu o trabalho da secretaria de obras em atender seu pedido de troca de lâmpadas e as demais secretarias que nos auxiliam porque sozinhos não se faz nada. Mencionou sobre o projeto que está em tramitação nesta Casa para abertura de crédito onde mais de 131 mil reais advindos da consulta popular e que serão usados para a compra de uma van para aproveitamento na secretaria de saúde do município, onde lamentou que neste ano não terá este programa porque é considerado democrático onde a população escolhe o que deseja ter em sua cidade, sendo que várias demandas já foram enviadas como viatura da Brigada Militar, carros para a secretaria da saúde, como também as câmeras de vídeo monitoramento que serão instaladas, este ano em virtude da pandemia não terá, mas cabe a luta para quer não acabe este programa, sendo vontade do atual governo que já reduziu os valores. Agradeceu ao deputado Paulo Pimenta que junto com a bancada gaúcha destinou o valor de 250 mil reais ao município para a aquisição de um caminhão para aproveitamento da secretaria da agricultura já foi empenhado, ainda um recurso de 100 mil reais enviado a secretaria da saúde foi reduzido para 52 mil reais e já era para ter entrado no fundo, mas ainda não chegou, cabendo a fiscalização. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, concedeu as boas vindas aos colegas vereadores na volta do recesso. Mencionou que esteve na inauguração da quadra coberta da Escola Álvaro Martins, a qual ficou muito bonita a obra e quem se beneficia com isso é a comunidade escolar, principalmente a professora de educação física que tem seu sonho realizado com a conclusão desta obra fruto do esforço da administração municipal, secretarias e todos os envolvidos desde o planejamento do processo até este momento, citando o secretário das finanças o senhor Elisandro, da mesma forma que agradece os citados anteriormente, também o esforço do deputado Pimenta que sempre esteve engajado para que este recurso viesse para o município. Mencionou que daqui pouco tempo também será inaugurada a escola rural beneficiando a comunidade escolar também. Mencionou sobre a emenda de 100 mil reais do deputado Germano Greringue já está cadastrado para ser destinada a saúde, então agradece ao empenho do deputado, e cita que os demais colegas vereadores também se empenham por emendas ao município que precisa, inclusive para concluir as obras. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Declinou da palavra. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre a conquista de Unistalda em entregar a obra da quadra coberta da Escola Álvaro Martins e reconhecer o esforço do colega vereador Moacir para que isso acontecesse, onde o município foi escolhido dentre os outros para esta obra e no poder público, felizmente oi infelizmente, se não tiver um “cunha” ou alguém que interceda às coisas não acontecem, citando que prefeito e vice-prefeito no ano de 2013 se reuniram em Brasília e estava o deputado Paulo Pimenta e com bastante influencia conseguiu esta destinação, porém ele se preocupa com o problema de logística porque foi tentado colocar a quadra juntamente com a escola rural, mas não pode ser e seria melhor que ficassem juntas, mas torce para que a comunidade escolar usufrua deste bem e parabenizou o partido PT do colega vereador Moacir por acreditar na educação e investir. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Verª Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para mencionar os ganhos que o município obteve com a consulta popular, como foi bem dito pelo colega vereador Moacir que lutemos para não se perder este programa porque é a forma democrática da comunidade escolher o que realmente quer e deseja e prioriza, sendo que receberá a comunidade unistaldense uma van que será utilizada pela secretaria de saúde para a locomoção de pessoas a outras cidades para seus devidos atendimentos e tratamentos. Demonstrou-se defensora da consulta popular e prometeu lutar para que continue no próximo ano e ainda citou uma das benesses sendo as câmeras de vídeo monitoramento que estão para chegar ao município.  EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Retornou a tribuna para lembrar-se das demais pessoas que contribuíram para que a obra da quadra coberta da Escola Álvaro Martins como o vice-prefeito da época o senhor Moacir que foi a Brasília com o deputado Paulo Pimenta para liberação desta obra, bem como o doador do terreno o senhor Ildo Dorneles, a secretária de educação a senhora Marisa e o Dr. Luiz Carlos que trabalhava na prefeitura e se empenharam para que isto viesse a acontecer por isso essas pessoas merecem nosso reconhecimento. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para falar sobre as fake news que estão em alta no momento e foram usadas na campanha passada para presidente, demonizando o partido PT e ainda menciona que quando se faz parte de um partido deverá saber sua ideologia, o que este defende e complementando a fala do colega vereador Silvio em que o PT defende a educação, sendo que foi o governo que mais fez universidades na história do país com o presidente Lula, porém fizeram “cagadas” e queriam tirar o PT do poder para acabar com a corrupção e não é o que está acontecendo, citando as inverdades como o kit gay, as tatuagens da Manuela, iludindo o povo com isso, mas a verdade prevalece e que a população fique atenta aos seus direitos que estão sendo cortados. Felicitou todos os pais pela comemoração de seu dia no final de semana que segue, desejando coisas boas e felicitou o colega vereador Silvio que agora é pai e avô. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a tribuna para agradecer as felicitações do colega vereador Moacir. Mencionou sobre as fake news que muitas vezes as pessoas acreditam o que encontram no celular e não na conversa do vizinho e ainda tem pessoas que manipulam as mentes postando coisas que bem entendem e nas palavras do colega vereador Moacir a verdade prevalece, mas as vezes alguém paga a conta pela mentira do outro, ainda comentou que no nosso município existe poucos casos mas está chegando também como as notícias falsas, mas devemos ter a capacidade de lutar contra isso e a favor do que é justo, citou o caso do coronavírus que estava na china e já chegou ao município. Agradeceu a presença da secretária de saúde Laís que acabou de chegar nesta Casa e agradece seu trabalho e de sua equipe frente à comunidade. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para conceder as boas vindas a secretária de saúde Laís e agradecer seu trabalho e de sua equipe, estendendo um abraço fraterno a todos, sendo uma das melhores secretarias da região. Felicitou a todos os pais pela comemoração de seu dia no domingo que segue, desejando muitas coisas boas juntos de seus filhos e em nome do seu pai que agora completa 94 anos de idade com bastante saúde e felicita o colega vereador Silvio que agora é pai e avô, ainda mencionou que se muda muito depois que se é avô. Felicitou sua filha que está de aniversário no dia de hoje, como também a mãe da Mari Cleide a senhora Elvina e a Suzana, desejando saúde e alegrias. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 03 de agosto de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf